Rem igitur, cuius initia temporum iniuria obscurissima iam facta sunt, explicaturo, illud ante omnia scitu dignum animaduertere visū est, me nihil, quod huius rei apertē, & clarē mentionem faciat, hactenus inuenisse; sed quæ memoriæ prodere statui, omnia ex rei ipsius ritu & his cæremonijs, quæ hoc etiā tempore in eis Baptizandis celebrantur, obseruata collegi.

Quæ omnia quum conuenire omninō antiquissimis Baptizandi Catechumenos, hoc est, qui ad Christi fidem veniebant, institutionibus demonstrauro, optima certaue coniectura persuaderi poterit, eius rei originem, ex hac in Baptismate Christianorum vetusta obseruantia fluxisse. Hæc autē vt facilius, & accuratius ab omnibus intelligantur, operæ pretiū est, primū ea tradere, quæ apud vetustissimos nostræ religionis auctores de Baptismate, eiusq; varijs ritibus, & cæremonijs scripta inueni; deinde ea his applicare institutis, quæ nunc in horum orbū cereorū Benedictione obseruantur. Quibus perceptis, rei ipsius origo, & vnde id institutū manarit, manifestē intelligi, & cognosci poterit.

Pri.

Primum omnium satis manifestum est, Baptismatis obseruantiam sanctissimum esse Ecclesie Sacramentum, à Domino nostro IESV CHRISTO ordinatum, atque ab omnibus qui eidem nomina dant, suscipiendum, sine quo regnum Cœlorum ingredi nemo potest; iuxta illud Euangelicum axioma: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire regnum Dei.

Baptizandi porrò, vt etiam cæterorum Ecclesie Sacramentorum varij ritus, & consuetudines apud veteres Christianos fuerunt. Nam diuersis temporibus, variatis hominum moribus & voluntaribus, multa quoque in Ecclesia mutata sunt. Principio enim sub ipsis Apostolorum temporibus omnes fere, qui regenerationis lauacro abluebantur, adulti erant, quum quotidie multi ex gentibus ad Christianam religionem confluerent: nam eo tempore vbique reperire erat ethnicos Christianis admixtos. Idem quoque obseruatum fuisse primis Ecclesie post persecutiones tēpestatibus, exēplo sunt Ambrosius, & Nectarius, quorum ille ex catechumeno Mediolanensis, iste ex gentili Constantinopolitanus Episcopi ordinati sunt. Itē Beatus Pater Augustinus, senior Theodosius Imperator, & alij multi, quos iam adultos per ea tempora baptizatos fuisse constat. Dies etiam baptismatis
incer-

incerti erant, neque solemnibus observantia ordinati. Quin etiam Baptisma ab omnibus conferebatur, siquidem eo tempore omnes docebant, omnesque baptizabant quibuscumque diebus, & temporibus se obtulisset occasio. De quibus caeremonijs, & ecclesiasticis nonnullis alijs ordinationibus, post primordia nascentis Ecclesiae institutis, meminit Rabanus Maurus in epistola quadam ad Regembaldum, quam citat Burchardus Vormatiensis libro sexto, in quo de Sacramentis loquitur, in hæc verba: Igitur ut B. Ambrosius testatur, postquam omnibus locis Ecclesiae sunt constitutæ, & officia ordinata, est aliter composita res, quam coeperat. Primum enim omnes docebant, & omnes baptizabant, quibuscumque diebus, & temporibus fuisset occasio. Nec enim Philippus tempus quaesivit, aut diem, quo Eunuchum baptizaret, neque ieiunium interposuit. Neque Paulus, & Silas tempus distulerunt, quo custodem carceris baptizarent cum omnibus suis. Neque Petrus Clericos habuit, aut diem quaesivit, quando Cornelium cum omni domo sua baptizavit; hoc fecit ipse, nec iussit fratribus, qui cum illo erant apud Cornelium in Ioppe: adhuc enim praeter septem Diaconos nullus fuerat ordinatus. Ut ergo cresceret plebs, & multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est

est

est & euangelizare, & baptizare, & scripturas in Ecclesia explanare. At vbi omnia loca circumplexa est Ecclesia, conuenticula constituta sunt & Rectores, & cætera officia in Ecclesijs sunt ordinata; vt nullus de Clero auderet, qui ordinatus non esset, quod sciret non sibi creditum, vel concessum, & cœpit alio ordine, & prouidentia gubernari Ecclesia. In qua si omnes eadem possent, irrationabile esset, & vulgaris res, & vilissima videretur. Inde est origo, vnde nunc neque Diaconi populo prædicant; neq. Clerici, vel Laici baptizant, neq; quocumque die credentes tinguntur, nisi egri. Ideo non per omnia conueniunt scripta Apostolica ordinationibus, quæ nunc in Ecclesia sunt, quia hæc inter initia sunt scripta, &c. Atque hæcenus D. Rabanus apud Burchardum.

Baptizandi verò ritum, & rationem apud vetustissimos Christianos explicat Q. Septimius Florens Tertullianus multis locis, & primùm in libro contra Praxeam prope finem, vbi de Christo loquitur: ait enim: Et post resurrectionem spondens missurū se discipulis promissionem Patris, & nouissimè mandans, vt tingerent in Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non in vnum, nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tingimur. Idem in libro de corona militis, Aquam (inquit) adituri
ibi.

ibidem, sed, & aliquāto prius in Ecclesia sub Antistitis manu contestamur nos renuntiare Diabolo, & pompæ, & Angelis eius; dehinc ter mergimur, amplius aliquid respondentes, quàm Dominus in euangelio determinauit. Inde suscepti, lactis, ac mellis concordiam prægustamus, exquæ ea die lauacro quotidiano per totam hebdomadam abstinemus. Rursus in primo libro aduersus Marcionem Ponticum hæresiarcham idem his verbis refert: Sed ille quidem usque nunc nec aquam reprobauit Creatoris, qua suos abluit; nec oleum, quo suos ungit; nec mellis, & lactis societatem, qua suos infantat. De quibus cæremonijs meminerunt etiam alij veteres Scriptores.

Contestationis enim, qua Christiani diabolo, & pompæ, & angelis eius renunciabant, pluribus in locis mentionem facit S. Hieronymus, & præsertim in epistola ad Rusticum, quæ ad Occidentem versus facere consuetudinem fuisse scribit. Interpres quoque Dionysij de Ecclesiastica Hierarchia: Deinde (inquit) Occidentem versus illum statuens, intendentem manus ad eandem regionem conuersas, insufflare illum ter Satanam iubet, & præterea abrenuntiationem profiteri. Idque sequenti capite exponens docet impulsione manuum Baptizandum obscuræ militiæ consortia renuere, & exsufflare.

Hæc

Hæc ipsa referunt B. Ioannes Chrysoſtomus in homilia Adami, & Euæ, & ſuper quintumdecimũ caput epiſtolæ prioris ad Corinthios: Item S. Auguſtinus in ſermone ſecundi diei Paſchatis, in libris Symboli, de Dogmatibus Eccleſiaſticis, & poſtremo in epiſtola ad Sixtum, præſbyterum S. R. E. finem verſus. Vnctionem verò ex ſacro oleo idem Dionyſius in libro de Eccleſiaſtica Hierarchia profitetur, qui eam in baptiſmate uſurpari à ſanctis Apoſtolis ex Chriſti mandato inſtitutum eſſe affirmat: quod etiã Adamantius Origenes homilia vij. ſuper Ezechielem recitat, & beatiffimus martyr Cyprianus in Epiſtola ad Antonianum, Rogatianũ, & Honoratũ Episcopos. Vngi (inquit) neceſſe eſt eum, qui Baptizatus ſit, vt accepto Chriſmate, ideſt vnctione vnctus Dei, habere in ſe Chriſti gratiam poſſit. Idem Concilia Laodicenũ capite xlii. & Arauſicanum capite primo obſeruari conſtituerunt. Cæremonia porrò lactis, & mellis ex veteri inſtrumento aſſumpta eſt, in quo ſubinde mentio ſit terræ fluentis lacte, & melle: & ex loco Eſaiæ, Butyrum, & mel comedet. Lac enim infantibus conuenit, quibus aſſimilantur recens Baptizati. In occidentis verò Eccleſia, de nouo baptizatis vinum, & lac dare veteres conſueuiſſe, refert S. Hieronymus in libro aduerſum Luciferianos, & in commentarijs
in